
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX- 2022-00093770-UNC-ME#FP

 
VISTO

El expediente de referencia y la grave situación por la que atraviesa la comunidad de la Facultad de Psicología, en
términos de la necesidad de personas, docentes y no docentes, en términos de aspectos de infraestructuras
(edificios y recursos pedagógicos) y la deficitaria situación presupuestaria histórica que atraviesa la institución; y

CONSIDERANDO:

Que el retorno a la presencialidad post pandemia expone la gravedad de la situación pre existente que se detalla a
continuación:

En los últimos años no se ha incrementado el presupuesto de la Universidad y la Facultad, continuamos padeciendo
una de las mas desfavorables ratio docente/estudiante y ratio no docente/estudiante.

Que la aplicación de los planes de mejora oportunamente enviados a CONEAU tiene tantos aspectos positivos, en
cuanto ha sido posible ampliar la planta docente y no docente, como negativos, ya que sólo se cubrió parcialmente
el pedido realizado.

Que si bien se inició el proceso de duplicación de cátedras de primero y segundo año, no pudo realizarse un proceso
completo, en tanto las dotaciones para las cátedras nuevas son insuficientes para su normal funcionamiento como
cátedra duplicada.

Que en un principio la dotación de cargos recibidos ha hecho variar en una proporción mínima la ratio
docente/estudiante en estas cátedras, pero ello cambió al incrementarse el ingreso y la matrícula.

Que es necesario visibilizar esta situación de deuda histórica que el Gobierno Nacional y esta Universidad tienen
para con la Facultad de Psicología.

Que la pandemia vino a mostrar una realidad aún más preocupante en la Facultad de Psicología en tanto
estudiantes, docentes y no docentes no dispusieron de las herramientas virtuales para acceder a una
educación/trabajo no presencial.

Que el retorno a la presencialidad implica encontrar infraestructura y personas que hagan posible la presencia en las
aulas. Sin dudas, en condiciones de aforo o sin ella sigue siendo problemático el uso de las aulas.

Nuevamente se pone de manifiesto la situación crítica naturalizada de funcionamiento de la Facultad.

Que las condiciones de la pandemia han establecido nuevas formas de habitar los espacios institucionales y por



ende es importante generar espacios de capacidades aúlicas.

Que de acuerdo al relevamiento realizado por Secretaría Académica reportado en la tabla 1, el número de
inscripciones a las asignaturas de las distintos años supera las capacidades de las aulas disponibles y que no se
cuentan con docentes para desdoblar en grupos viables en número por la proporción de docentes con los que
cuentan las cátedras.

Que lo que se requiere es incrementar significativamente el número de docentes para poder distribuir espacios de
aprendizaje con ratios razonables (1-50).

Que se requiere incrementar la cantidad de cargos no docentes para mejorar la relación actual de 3,5 por cada 1000
estudiantes atendiendo al relevamiento s/EX-2021-00275943-UNC-VDE#FP.

Que de acuerdo al reporte de la Secretaría Académica que se presenta como anexo indica que en primer año la
ratio docente/estudiantes llega en algunas asignaturas a 1-605, y en segundo a 1-696 alcanzando un promedio de 1-
282 a nivel global.

Por ello, en la sesión del día de la fecha, teniendo en cuenta lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y
Reglamento y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Declarar la situación de emergencia académica para la Facultad de Psicología en el marco del
retorno gradual a la presencialidad de las tres carreras que se dictan en la misma.

ARTÍCULO 2º: Solicitar al H. Consejo Superior de la Universidad Nacional de Córdoba:

- Atienda la emergencia académica mediante la gestión de urgentes programas de dotación de cargos docentes y no
docentes para alcanzar una relación docente-estudiante y no docente-estudiante de acuerdo a estándares
nacionales a fin de no derivar en mala praxis educativa.

- Arbitre los medios necesarios para disponer de residencias estudiantiles u otras alternativas para atender la
situación de estudiantes que no puedan, por razones económicas, volver a la ciudad de Córdoba.

- Otorgue presupuesto extraordinario específico para adquisición, instalación, equipamiento, mantenimiento y
actualización de los recursos tecnológicos, a fin de garantizar el dictado de clases así como la toma de evaluaciones
parciales y finales en la Facultad.

- Solicite al Gobierno de la Provincia/ Municipio de Córdoba/ Universidad Nacional de Córdoba que arbitre los medios
necesarios para recuperar la frecuencia de colectivos interurbanos y la tramitación ágil del boleto estudiantil gratuito.

ARTÍCULO 3º: Protocolizar, comunicar, elevar al H. Consejo Superior y archivar.            

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A LOS VEINTICINCO DÍAS DEL MES DE ABRIL DE DOS MIL
VEINTIDÓS.





Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Informe


Número: 


Referencia: Informe ratios e inscripciones


 
4 de marzo de 2022


Honorable Consejo Directivo


Facultad de Psicología


 


A continuación, se presenta un primer relevamiento de las inscripciones al cursado y los ratios
docente/estudiantes, de las distintas asignaturas de las tres carreras que ofrece la Facultad.


En la tabla 1 se puede observar en la primer columna después del año, la cantidad de inscripciones
que se hicieron a la totalidad de materias que se dictan en cada año. Esto es, por ejemplo para
primer año, la sumatoria de la cantidad de inscriptos/as a Sistemas Psicológicos Contemporáneos A
+ Sistemas Psicológicos Contemporáneos B + Biología Evolutiva Humana A + Biología Evolutiva
Humana B + Psicoestadistica A + Psicoestadistica B + Problemas Epistemológicos de la Psicología
A + Problemas Epistemológicos de la Psicología B + Psicología del Desarrollo Infantil/Niñez A +
Psicología del Desarrollo Infantil/Niñez B + Introducción a la Psicología. En la segunda columna, se
presenta el promedio de inscripciones entre todas las materias del mismo año. En la tercer columna,
la desviación estándar, como una medida de la variabilidad al interior de ese año. Y por último, en
la cuarta columna, el número mínimo de inscripciones que tiene ese año en alguna de sus materias,
y el número máximo.


 


Tabla 1


Año 2021
Total
inscripciones a
materias


Promedio de
inscripciones  a
materias por
año


DE
Inscripciones
mínimas y
máximas


Primer año 24575 2234 899 1071-3202
Segundo año 16941 2118 1082 775-3870
Tercer año 13361 2227 140 2043-2454







Cuarto año (solo obligatorias) 8520 1704 97 1550-1818
Quinto año (solo obligatorias) 3499 1750 660 1283-2216
Electivas permanentes (4to y 5to) 5763 443 160 210-772
Prof.en Psicología (asignaturas
específicas) 3080 770 398 216-1158


Tec. en Acomp.Terapéutico
(asignaturas específicas) 2969 594 185 412-861


 


 


 


En la tabla 2 se presentan los ratios docente/estudiantes para cada año. Se muestran los promedios
entre las distintas materias de cada año. El promedio general en toda la carrera es 1/282.


 


Tabla 2.


Ratio docente/estudiantes promedios por
año de cursado para materias obligatorias.
Calculado en función de cantidad de
comisiones de trabajos prácticos por
materia. Año 2021


Promedio DE
Promedios
mínimos y
máximos


Primer año 389 131 258-605
Segundo año 413 180 251-696
Tercer año 322 98 213-491
Cuarto año 185 25 152-222
Quinto año 103 46 70-153


 


 


En la tabla 3 se presenta la cantidad de inscripciones por materia en el año 2021


Tabla 3


 Cantidad de inscriptos/as
2021


Biología Evolutiva Humana A 1er C 1124 / 2do C 1398
Biología Evolutiva Humana B 1er C 560 / 2do C 749
Problemas Epistemológicos de la Psicología A 3163
Problemas Epistemológicos de la Psicología B 1072
Sistemas Psicológicos contemporáneos/Escuelas corrientes. A 3202
Sistemas Psicológicos contemporáneos/Escuelas corrientes. B 1400
Introducción a la Psicología 1er C 1851 / 2do C1525


Psicología del Desarrollo Infantil /Ps. Evolutiva de la Niñez A 3101







Psicología del Desarrollo Infantil /Ps. Evolutiva de la Niñez B 1288
Psicoestadística A 2454
Psicoestadística B 1688
Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud A 2489
Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud B 775
Antropología Cultural contemporánea y Latinoamericana 3870
Neurofisiología y Psicofisiología A 1614
Neurofisiología y Psicofisiología B 1867
Psicoanálisis 3378
Técnicas Psicométricas A 1949
Técnicas Psicométricas B 999
Psicología Educacional 2043
Metodología de la Investigación Psicológica 2216
Psicobiología Experimental 2454
Psicopatología 2282
Psicología Sanitaria 2129
Psicología Social 2237
Psicología Clínica 1818
Psicología Laboral 1729
Técnicas Proyectivas 1550
Psicología Criminológica 1725
Entrevista Psicológica 1698
Deontología y Legislación Profesional 1283
Orientación Vocacional 2216
Psicología y Penología 342
Psicología y Derechos Humanos 772
Psicoterapia 537
Criminología Clínica 275
Problemas de Aprendizaje 308
Psicología Organizacional 210
Psicología de las Masas y Medios de Comunicación 517
Neuropsicología 333
Clínica Psicológica y Psicoterapias 635
Psicopatología II 585
Estrategias de Intervención Comunitaria 394
Psicología Evolutiva del Adulto y de la Senectud 401
Teoría y Técnica de Grupos 454
Introducción al Acompañamiento Terapéutico 861
Teoría y Técnica del Acompañamiento Terapéutico 707
Psicología Clínica del Acompañamiento terapéutico 491
Principales dispositivos y ámbitos de abordajes del AT 498
Ética y Deontología y Legislación Profesional del AT 412
Pedagogía 1158
Didáctica general 891
Didáctica especial 216
MOPE 815







 


 


En la tabla 4 se presentan los ratios docente/estudiantes por materia en el año 2021.


 


 


Tabla 4.


 


Ratio docente/estudiante por materias.
Calculado en función de cantidad de
comisiones de trabajos prácticos por
materia


2021


1º Año


BIOLOGÍA 319
EPISTEMOLOGÍA 605
ESCUELAS 460
INTRODUCCIÓN 281
NIÑEZ 258
PSICOESTADÍSTICA 412


2º Año


ADOLESCENCIA 251
ANTROPOLOGÍA 484
NEUROFISIOLOGÍA 696
PSICOANÁLISIS 307
TÉCNICAS PSICOMETRICAS 328


3º Año


EDUCACIONAL 292
METODOLOGÍA 277
PSICOBIOLOGÍA 491
PSICOPATOLOGÍA 380
SANITARIA 213
SOCIAL 280


4º Año


CLINICA 152
LABORAL 192
PROYECTIVAS 222
CRIMINOLÓGICA 192
ENTREVISTA 170


5º Año DEONTOLOGÍA 135
ORIENTACIÓN VOCACIONAL 70


Saluda atentamente









		numero_documento: IF-2022-00099492-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Lunes 7 de Marzo de 2022

				2022-03-07T11:22:30-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-03-07T11:23:33-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 5 de Mayo de 2022
	numero_documento: RHCD-2022-50-E-UNC-DEC#FP
		2022-05-05T07:38:19-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Claudia Torcomian
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-05T13:13:04-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-05T13:15:19-0300
	GDE UNC




